
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 107 DEL  08 luglio 2024 

CIG:  
 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI, AMMINISTRATIVE DEL 08-
09/06/2024 – COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO 
DIPENDENTI COMUNALI – LIQUIDAZIONE. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 

Data, 08/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
MAZZOTTA C. DONATELLA * 

 
 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

          

 
Data, 08 luglio 2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 
e successive modificazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale dei Contratti; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 7 del 11.06.2024 prot. 8507 di nomina a 
Responsabile Area Affari Generali - Servizi Demografici della dr.ssa Donatella Carmela 
Mazzotta; 
 
PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
RICHIAMATE le determinazioni: 
- n. 59 del 15/04/2024 “Elezioni Europee, Regionali, Amministrative del 8-09/06/2024 – 
Costituzione Ufficio Elettorale e autorizzazione straordinaria dipendenti – impegno di 
spesa – determinazione”; 
- n. 80 del 10/05/2024 “Elezioni Europee, Regionali, Amministrative del 8-09/06/2024 – 
Costituzione Ufficio Elettorale: Integrazione e conseguente autorizzazione straordinario 
elettorale”; 
 
PREMESSO che: 
▪ che le prestazioni straordinarie decorrono dal 15.04.2024 fino al 14.06.2024; 
▪ che l’onere economico è a carico dello Stato per le Elezioni Europee e l’onero è a 
carico della Regione Piemonte per le Elezioni Regionali; 
 
VISTO il prospetto autorizzativo dei singoli dipendenti e verificate le ore di lavoro 
straordinario effettivamente rese, rilevate attraverso strumenti automatici di calcolo delle 
presenze;  
 
DATO ATTO che, nel corso delle operazioni elettorali ad alcuni dipendenti è stato 
richiesto di svolgere un numero di ore di lavoro straordinario superiore a quello 
autorizzato, mentre altri dipendenti hanno reso prestazioni per un numero di ore 
inferiori; 
 



DATO, ALTRESÌ, ATTO che il totale delle ore di lavoro straordinario prestate dal 
personale in occasione delle consultazioni elettorali complessivamente non superano 
quelle autorizzate con gli atti sopra citati; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Comunale nr. 13 del 5.06.2024 in cui si 
approvava la graduatoria definitiva per le progressioni economiche orizzontali all’interno 
delle aree, riservate al personale dipendente a tempo indeterminato con decorrenza 
1.1.2024, si è provveduto applicare le tariffe orarie aggiornate ai seguenti dipendenti: 

- Abello Gabriella 
- Cavaglià Lorena 
- Pirnau Alisia 

 
RICHIAMATO il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente del 
comparto regioni e autonomie locali firmato in data 16.11.2022; 
 
VISTI i conteggi, relativi alla liquidazione dei compensi di cui all’oggetto, effettuati 
dall’ufficio di ragioneria comunale, in base alle tariffe orarie determinate dal succitato 
accordo; 
 
VISTO il prospetto all’uopo predisposto con il quale si concorda; 
 

D E T E R M I N A  

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. Di liquidare al personale dell’Ufficio Elettorale Comunale autorizzato a svolgere 
lavoro straordinario per le Elezioni Comunali – Europee – Regionali dell’8/9-06-2024  
nel periodo compreso tra il 15 aprile e 14 giugno 2023, il compenso, in base alle tariffe 
orarie stabilite dalla legislazione vigente in materia, per il lavoro riconosciuto e spettante 
dagli atti amministrativi citati in premessa, nelle ore e negli importi indicati così come da 
allegato A), B), C), che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
acquisito agli atti d’ufficio; 

 

3. Di imputare la spesa come segue: 
 

ELEZIONI COMUNALI (Allegato A) 

• € 3.497,33 sul cap. 1017/13, codice di bilancio 01|01|1|101|01.1. titolo “ORGANI 
ISTITUZIONALI - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - STRAORDINARIO PER 
IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - ELEZIONI COMUNALI”, che 
presenta la necessaria disponibilità sull’impegno nr. 505/2024; 

• € 832,36 sul cap.  1017/101, codice di bilancio   01|01|1|101|01.1, titolato 
“ORGANI ISTITUZIONALI - ELEZIONI COMUNALI - REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE - CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO ENTE - CONTRIBUTI 
OBBLIGATORI PER IL PERSONALE”, che presenta la necessaria disponibilità 
sull’impegno nr. 506/2024; 

• € 297,25 sul cap.1017/11, codice di bilancio 01|01|1|102|01.1, titolato “ORGANI 
ISTITUZIONALI - ELEZIONI COMUNALI - IMPOSTA REGIONALE SULLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE IRAP”, che presenta la necessaria disponibilità 
sull’impegno nr. 507/2024; 

 



ELEZIONI EUROPEE (Allegato B) 

• € 3.719,64 sul cap.   1220/13, codice di bilancio 01|07|1|101|01.3, titolato 
“ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ELEZIONI POLITICHE NAZIONALI, 
EUROPEE, REGIONALI, REFERENDUM - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - 
STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO -CPE”, che 
presenta la necessaria disponibilità sull’impegno nr. 508/2024; 

• € 885,27 cap. 1220/101, codice di bilancio 1|07|1|101|01.3, titolato “ELEZIONI E 
CONSULTAZIONI POPOLARI - ELEZIONI POLITICHE NAZIONALI, EUROPEE, 
REGIONALI, REFERENDUM - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE -CONTRIB. 
SOCIALI A CARICO ENTE - CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERS. - CPE””, 
che presenta la necessaria disponibilità sull’impegno nr. 513/2024; 

• € 316,20 sul cap. 1220/11, codice di bilancio 01|07|1|102|01.3, titolato 
“ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ELEZIONI POLITICHE NAZIONALI, 
EUROPEE, REGIONALI, REFERENDUM - IRAP - CPE 2001/11” – impegno 
510/2024”, che presenta la necessaria disponibilità sull’impegno nr. 510/2024; 
 

ELEZIONI REGIONALI (Allegato C) 

• € 3.719,64 sul cap. 1220/13, codice di bilancio 01|07|1|101|01.3, titolato 
“ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ELEZIONI POLITICHE NAZIONALI, 
EUROPEE, REGIONALI, REFERENDUM - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE - 
STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO -CPE”, che 
presenta la necessaria disponibilità sull’impegno nr. 511/2024; 

• € 885,27 sul cap.1220/101, codice di bilancio 1|07|1|101|01.3, titolato “ELEZIONI 
E CONSULTAZIONI POPOLARI - ELEZIONI POLITICHE NAZIONALI, EUROPEE, 
REGIONALI, REFERENDUM - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE -CONTRIB. 
SOCIALI A CARICO ENTE - CONTRIBUTI OBBLIGATORI PER IL PERS. - CPE”, 
che presenta la necessaria disponibilità sull’impegno nr. 512/2024; 

• € 316.20 sul cap. 1220/11, codice di bilancio 01|07|1|102|01.3, titolato 
“ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ELEZIONI POLITICHE NAZIONALI, 
EUROPEE, REGIONALI, REFERENDUM - IRAP - CPE 2001/11”, che presenta la 
necessaria disponibilità sull’impegno nr. 509/2024; 

 

4.  Di ordinare all’Ufficio ragioneria il pagamento dei compensi in oggetto al personale 
avente diritto; 
 

5. Di rendicontare la spesa alla Prefettura di Cuneo e alla Regione Piemonte come da 
circolare del Ministero dell’Interno per il rimborso dagli stessi; 
 

6. Di trasmettere il presente atto di liquidazione, vistato dal sottoscritto, al 
Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria per le procedure di contabilità, i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.lgs. n. 
267/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Mazzotta C. Donatella * 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


